Esta edição encontra-se disponível no site da Prefeitura Municipal de São Sebastião da Grama.

www.ssgrama.sp.gov.br

    Autoridade Certificadora

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DA GRAMA – ESTADO DE SÃO PAULO

terça-feira, 7 de maio de 2024 – ANO VII – EDIÇÃO Nº 700

AVISO DISPENSA PRESENCIAL DE LICITAÇÃO Nº

35/2024

PROCESSO Nº 67/2024

TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM

A Prefeitura Municipal de São Sebastião da Grama, através do

Prefeito Municipal José Francisco Martha, torna público que se

acha aberta, nesta unidade, licitação na modalidade DISPENSA

PRESENCIAL 35/2024, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL–

Processo Licitatório n.º 67/2024, para contratação de empresa

para aquisição de adesivos para o caminhão compactador de

lixo, destinados a atender as necessidades do departamento de

obras e serviços, que será regida nos termo do artigo nº 75,

inciso II da lei federal n.º 14.133/2021 e do Decreto Municipal

n.º 003, de 10 de janeiro de 2024, e demais normas

regulamentares aplicáveis à espécie, a fim de obter propostas

adicionais.

Para tanto, convoca as empresas interessadas a enviarem suas

propostas para o(s) objeto(s) constante(s) do Termo de

Referência e conforme modelo de proposta, disponibilizados no

site https://home.ssgrama.sp.gov.br/ (aba licitação) e enviado

para o e-mail: comprasplanejamento@ssgrama.sp.gov.br ou

entregue pessoalmente no Setor de Compras até as 23h59 do dia

13/05/2024.

No caso de não serem apresentadas novas propostas de preços o

município contratará com o fornecedor que apresentou a melhor

proposta de cotação para compor os preços para abertura deste

processo.

A empresa detentora da proposta mais vantajosa para a

Prefeitura Municipal de São Sebastião da Grama, estado de São

Paulo será contatada para envio da documentação que comprove

reunir as condições necessárias para contratar com a

Administração, em até dois dias úteis após a convocação.

São Sebastião da Grama- SP, 07 de maio de 2024.

José Francisco Martha

Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 08/2024

PROCESSO LICITATÓRIO nº. 65/2024

TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL

José Francisco Martha, Prefeito Municipal de São Sebastião da

Grama, torna público que acha-se aberto, procedimento

licitatório na modalidade Pregão Eletrônico 08/2024, Processo

n° 65/2024, com encerramento no dia 28/06/2024, às 14:00

horas, tendo como objeto contratação de empresa para

fornecimento de Material didático de Sistema Estruturado de

Ensino, para o Ensino Fundamental II (6º e 7º ano) da Rede

Municipal de Ensino do Município de São Sebastião da Grama,

contemplando materiais didáticos impressos e digitais para

alunos e professores, capacitação de docentes e gestores,

assessoria pedagógica presencial e/ou remota, portal educacional

e sistema de avaliação de aprendizagem dos alunos. Endereço

eletrônico no qual ocorrerá a sessão pública: www.bll.org.br.

Maiores informações poderão ser obtidas pelo Tel. (0XX19)

3646 9951, ou pelo e-mail: licitacao@ssgrama.sp.gov.br e

licitacao2@ssgrama.sp.gov.br, ou no site:

https://home.ssgrama.sp.gov.br.

Maiores informações poderão ser obtidas pelo Tel. (0XX19)

3646 9951, ou pelo e-mail: licitacao@ssgrama.sp.gov.br.

São Sebastião da Grama, 07 de abril de 2024.

José Francisco Martha

Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 09/2024

PROCESSO LICITATÓRIO nº. 66/2024

TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL

José Francisco Martha, Prefeito Municipal de São Sebastião da

Grama, torna público que acha-se aberto, procedimento

licitatório na modalidade Pregão Eletrônico 09/2024, Processo

n° 66/2024, com encerramento no dia 24/05/2024, às 09:00

horas, tendo como objeto contratação de empresa especializada

em licenciamento de sistema de gestão em saúde, em plataforma

web, para ser utilizado pela rede municipal da saúde, aplicando

as melhores práticas em gerenciamento de projetos,

compreendendo: gestão de implantação, gestão de pós-

implantação, treinamento, suporte técnico e serviços básicos,

conforme especificações constantes do termo de referência e este

edital durante o período de 12 (doze) meses. Endereço eletrônico

no qual ocorrerá a sessão pública: www.bll.org.br. Maiores

informações poderão ser obtidas pelo Tel. (0XX19) 3646 9951,

ou pelo e-mail: licitacao@ssgrama.sp.gov.br e

licitacao2@ssgrama.sp.gov.br, ou no site:

https://home.ssgrama.sp.gov.br.

PODER EXECUTIVO

Imprensa Oficial do Município Eletronica - IOME
www.ssgrama.sp.gov.br

 Página 2 de 4                                                                                                      terça-feira, 7 de maio de 2024

Imprensa Oficial do Município Eletrônica - IOME assinada digitalmente conforme a Lei Municipal
nº 034, de 16 de novembro de 2017, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Maiores informações poderão ser obtidas pelo Tel. (0XX19)

3646 9951, ou pelo e-mail: licitacao@ssgrama.sp.gov.br.

São Sebastião da Grama, 07 de abril de 2024.

José Francisco Martha

Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO DISPENSA DE

LICITAÇÃO.

DISPENSA PRESENCIAL DE LICITAÇÃO Nº 23/2024

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 41/2024

O Prefeito Municipal José Francisco Martha, no  uso de suas

atribuições legais, tendo em vista a justificativa apresentada pela

Procuradoria Jurídica do Município, sobre a contratação direta,

fulcrada no caput do art. 75, Inciso II, da Lei 14.133 de 2021,

com a empresa SPORT STANCIA COMERCIO DE

MATERIAIS ESPORTIVOS LTDA, com inscrição no CNPJ

sob o nº 07.393.559/0001-78, referente o item 01, no valor

unitário de R$ 273,90 (duzentos e setenta e três reais e noventa

centavos), referente o item 02, no valor unitário de R$ 125,90

(cento e vinte cinco reais e noventa centavos), e referente item

03, no valor unitário de R$ 399,00 (trezentos e noventa e nove

reais)  que tem por objeto o presente instrumento, estabelecer

parâmetros e especificações técnicas com o intuito de viabilizar

a contratação de empresa especializada no fornecimento de

materiais esportivos, para atender as necessidades do

Departamento de Esportes e Lazer de São Sebastião da Grama,

conforme especificações e condições estabelecidas neste Termo

de Referência, conforme o presente termo de referência.

AUTORIZAR E RATIFICAR o processo de contratação em

epígrafe, por dispensa eletrônica de licitação, com fundamento

legal no artigo 72, inciso VIII e parágrafo único, ordenar sua

publicação em cumprimento do mesmo supracitado diploma

legal.

São Sebastião da Grama, 06 de maio de 2024.

JOSÉ FRANCISCO MARTHA

PREFEITO MUNICIPAL

RATIFICAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO DISPENSA DE

LICITAÇÃO.

DISPENSA PRESENCIAL DE LICITAÇÃO Nº 31/2024

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 59/2024

O Prefeito Municipal José Francisco Martha, no  uso de suas

atribuições legais, tendo em vista a justificativa apresentada pela

Procuradoria Jurídica do Município, sobre a contratação direta,

fulcrada no caput do art. 75, Inciso II, da Lei 14.133 de 2021,

com a empresa 27.430.608 THIAGO HENRIQUE ALMEIDA

ALBORGUETTI, com inscrição no CNPJ sob o nº

27.430.608/0001-02, referente o item 01, no valor  unitário de

R$ 570,00 (quinhentos e setenta reais),  que tem por objeto o

presente instrumento, contratação de empresa para prestação de

serviços de arbitragem de Futebol de Campo para eventos

esportivos diversos do município de São Sebastião da Grama -

SP, conforme especificações do presente

Termo de Referência. AUTORIZAR E RATIFICAR o processo

de contratação em epígrafe, por dispensa eletrônica de licitação,

com fundamento legal no artigo 72, inciso VIII e parágrafo

único, ordenar sua publicação em cumprimento do mesmo

supracitado diploma legal.

São Sebastião da Grama, 06 de maio de 2024.

JOSÉ FRANCISCO MARTHA

PREFEITO MUNICIPAL

COMUNICADO

TOMADA DE PREÇOS N.º 20/2023

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 96/2023

TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL

José Francisco Martha, Prefeito Municipal de São Sebastião da

Grama, torna público que acha-se aberto, procedimento

licitatório na modalidade Tomada de Preços 20/2023, Processo

n° 96/2023, com encerramento no dia 12/04/2024, às 14:00

horas, tendo como objeto principal a contratação de empresa

especializada em execução de reforma de revitalização e

iluminação da entrada principal da cidade, nos termos do

convênio nº 103969/2022, celebrado entre este município e o

governo do Estado de São Paulo, conforme Projetos, Memorial

Descritivo, Cronograma Físico-Financeiro, Planilha

Orçamentária, ART e mediante as condições estabelecidas neste

Edital.

HGB CONSTRUTORA LTDA, como “VENCEDORA” com

valor global de R$ 411.178,26 (quarenta e onze mil e cento e

setenta e oito reais e vinte e seis centavos). As empresas por não

estarem assistidas de representantes na presente sessão pública,

foi concedido o prazo de 5 (cinco) dias para interposição de

recurso, conforme as disposições legais, já que não assistiam de

representantes na presente sessão.

Maiores informações poderão ser obtidas pelos Telefones.

(0**19) 3646-9951/9727 ou pelo e-mail’s:

licitacao@ssgrama.sp.gov.br e licitacao2@ssgrama.sp.gov.br.

São Sebastião da Grama, 03 de maio de 2024.

José Francisco Martha

Prefeito Municipal

HOMOLOGAÇÃO DA TOMADA DE PREÇO N.º 17/2023

REFERENTE AO PROCESSO LICITATÓRIO N.º 88/2023

Na qualidade de Prefeito do Município de São Sebastião da

Grama, no uso de minhas atribuições legais e, Considerando que

os atos integrantes do presente procedimento licitatório foram

praticados em obediência às disposições contidas na Lei n.º

8.666/93, alterada pelas Leis n.º 8883/94 e n.º 9.648/98, não

merecendo os mesmos qualquer reforma, seja de ordem formal

ou material; Considerando a impossibilidade jurídica de

qualquer manifestação a título de Recurso, face à falta de

manifestação motivada dos licitantes, e com o decurso do prazo

legal. Considerando, por fim, observado o juízo de conveniência,

que as propostas formuladas satisfazem os interesses da

Administração Pública.

Imprensa Oficial do Município Eletronica - IOME
www.ssgrama.sp.gov.br

 Página 3 de 4                                                                                                      terça-feira, 7 de maio de 2024

Imprensa Oficial do Município Eletrônica - IOME assinada digitalmente conforme a Lei Municipal
nº 034, de 16 de novembro de 2017, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

HOMOLOGO a presente Licitação, cujo objeto constitui-se na

contratação de empresa especializada para prestação de serviços

de investigação detalhada, avaliação de risco a saúde e plano de

encerramento e intervenção do antigo “lixão” á céu aberto no

Município, nos moldes da legislação ambiental e normas

vigentes, para devida aprovação perante a CETESB, conforme o

termo de referência e mediante as condições estabelecidas neste

Edital. ADJUDICO o objeto desta licitação à empresa LIDER

ENGENHARIA E GESTÃO DE CIDADES LTDA, no valor

global de R$ 116.666.65 (Cento e dezesseis mil, seiscentos e

sessenta e seis reais e sessenta e seis centavos).  Proceda-se aos

atos formais, para cumprimento da decisão ora prolatada.

São Sebastião da Grama, 06 de maio de 2024.

José Francisco Martha

Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL

N.º 02/2024

REFERENTE AO PROCESSO LICITATÓRIO N.º 44/2024

Na qualidade de Prefeito do Município de São Sebastião da

Grama, no uso de minhas atribuições legais e,

Considerando que os atos integrantes do presente procedimento

licitatório foram praticados em obediência às disposições

contidas na Lei Federal n. 14.1133/2021, não merecendo os

mesmos qualquer reforma, seja de ordem formal ou material;

Considerando a impossibilidade jurídica de qualquer

manifestação a título de Recurso, face à falta de manifestação

motivada dos licitantes, conforme previsto no Inciso VI do

Artigo 17º da Lei n. 14.133, de 01 de abril de 2021;

Considerando, por fim, observado o juízo de conveniência, que

as propostas formuladas satisfazem os interesses da

Administração Pública.

HOMOLOGO a presente licitação, conforme previsto no Inciso

IV do Artigo 71 da Lei n. 14.133/2021; que tem por objeto

registro de Preços eventual contratação de empresa especializada

para a Contratação objetivando registro de preços para a

eventual aquisição de gêneros alimentícios, para suprimento dos

setores de merenda escolar (carnes), visando cumprir o programa

de alimentação escolar - Convênio MEC/MEU, conforme

especificações e quantidades previstas no termo de referência –

ANEXO I deste edital, durante o período de 12 (doze) meses,

com entrega parcelada. ADJUDICO o objeto desta licitação,

referente aos itens: 01, 02 e 03 à empresa FRIGO SCS LTDA,

referente aos itens: 04 à empresa FRIGOBOI COMERCIO DE

CARNES LTDA, referente aos itens: 05, 06, 07 e 08 á empresa

CONTIGO COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA ME.

Proceda-se aos atos formais, para cumprimento da decisão ora

prolatada.

São Sebastião da Grama, 29 de abril de 2024.

Jose Francisco Martha

Prefeito Municipal

HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 03/2024

REFERENTE AO PROCESSO LICITATÓRIO N.º 45/2024

Na qualidade de Prefeito do Município de São Sebastião da

Grama, no uso de minhas atribuições legais e,

Considerando que os atos integrantes do presente procedimento

licitatório foram praticados em obediência às disposições

contidas na Lei Federal n. 14.1133/2021, não merecendo os

mesmos qualquer reforma, seja de ordem formal ou material;

Considerando a impossibilidade jurídica de qualquer

manifestação a título de Recurso, face à falta de manifestação

motivada dos licitantes, conforme previsto no Inciso VI do

Artigo 17º da Lei n. 14.133, de 01 de abril de 2021;

Considerando, por fim, observado o juízo de conveniência, que

as propostas formuladas satisfazem os interesses da

Administração Pública.

HOMOLOGO a presente licitação tem por objeto aquisição de

gêneros alimentícios, para suprimento dos setores de merenda

escolar, visando cumprir o programa de alimentação escolar -

convênio MEC/MEU, conforme especificações e quantidades

previstas no termo de referência – anexo I deste edital, durante o

período de 12 (doze) meses, com entrega parcelada. ADJUDICO

os objetos desta licitação, referente aos itens 01, 03, 05, 06, 07,

11, 12, 14, 20, 21, 27, 29, 30, 31, 32, 35, 36, 39, 45, 48, 50 a 51

à empresa: NUTRICIONALE COMÉRCIO DE ALIMENTOS

LTDA, referente aos itens 02, 04, 08, 09, 10, 13, 15, 16, 17, 18,

19, 22, 23, 25, 28, 33, 34, 37, 38 e 47 à empresa: ATACADÃO

RIO PARDO DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA,

referente ao item 26 à empresa: EDSON MODESTO PENNA

ME, referente aos itens 40, 41, 42, 43 e 44 à empresa: CRF

ALIMENTOS LTDA, e os itens 24, 46 e 49 foram fracassados.

Proceda-se aos atos formais, para cumprimento da decisão ora

prolatada.

São Sebastião da Grama, 07 de maio de 2024.

Jose Francisco Martha

Prefeito Municipal

Imprensa Oficial do Município Eletronica - IOME
www.ssgrama.sp.gov.br

 Página 4 de 4                                                                                                      terça-feira, 7 de maio de 2024

Imprensa Oficial do Município Eletrônica - IOME assinada digitalmente conforme a Lei Municipal
nº 034, de 16 de novembro de 2017, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER LEGISLATIVO

		2024-05-07T17:09:45-0300
	MUNICIPIO DE SAO SEBASTIAO DA GRAMA:45741527000105